
Приказ 

По Детскому саду «Колокольчик» г. Медынь 

 

№ 18                       от 11.03.2020 г. 

«О мерах профилактики и усилении  контроля по проведению 

дезинфекционных мероприятий в  

 Детском саду «Колокольчик» г. Медынь» 

В целях профилактики увеличения заболеваемости острыми респираторными 

вирусными инфекциями среди воспитанников Детского сада «Колокольчик» г. Медынь и 

предупреждению распространения коронавирусной инфекции, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и рекомендательными 

письмами министерства образования и науки Калужской области, отдела образования 

администрации МР «Медынский район», необходимо проведение санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению 

распространения гриппа и ОРВИ, включающих введение временного карантина для 

участия воспитанников и сотрудников Детского сада «Колокольчик» г Медынь (ДОО) в 

любых мероприятиями за пределами ДОО, выход организованными группами детей за 

пределы ДОО (экскурсии, целевые прогулки). Руководствуясь Санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других 

острых респираторных вирусных инфекций" утв. Главным государственным санитарным 

врачом РФ 18.11.2013  г.,  

Приказываю: 

1. Ввести временный карантин для участия воспитанников и сотрудников Детского 

сада «Колокольчик» г. Медынь (ДОО) в любых мероприятиями за пределами ДОО, 

выход организованными группами детей за пределы ДОО (экскурсии, целевые 

прогулки) с 13.03.2020 г по 27.03.2020 г. включительно. 

2. В связи с введением карантина в период с 13.03.2020 г по 27.03.2020 г. 

включительно запрещается посещение ДОО посторонними лицами. 

3. Утвердить план мероприятий по организации профилактических и 

дезинфекционных мероприятий по предупреждению распространения 

заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и 

коронавирусной инфекции в Детском саду «Колокольчик» г. Медынь: 

Организационно-административные мероприятия 

1 Рабочее административное совещание по организации 

профилактических и дезинфекционных мероприятий по 

предупреждению распространения коронавирусной инфекции в 

11.03.2020 



Детском саду «Колокольчик» г. Медынь  

2 Разработка и издание приказа об организации профилактических и 

дезинфекционных мероприятий по предупреждению 

распространения коронавирусной инфекции в Детском саду 

«Колокольчик» г. Медынь и введении карантина для посещения 

ДОО посторонними лицами, участия детей в массовых 

мероприятиях вне ДОО, запрета для организованного выхода 

детьми за пределы ДОО в период с 13.03.2020 по 27.03.2020 

11.03.2020 

3 Инструктаж по организации профилактических мероприятий по 

предупреждению распространения коронавирусной инфекции в 

Детском саду «Колокольчик» г. Медынь с педагогическим 

персоналом 

12.03.2020 

4 Инструктаж по организации профилактических и 

дезинфекционных мероприятий по предупреждению 

распространения коронавирусной инфекции в Детском саду 

«Колокольчик» г. Медынь с младшим обслуживающим и учебно-

вспомогательным персоналом 

13.03.2020 

Организационно – профилактические мероприятия 

5 • Усиление режима проветривания (введение сквозного 

проветривания в отсутствии детей) 

• Усиление режима кварцевания (увеличение часов работы 

кварцевой лампы в группах, на пищеблоке) 

• Введение режима протирания дверных ручек, дверей, перил 

дезинфецирующими растворами (утром в 7.00, в 9.00, во 

второй половине дня в 16.00, 17.00, 18.00) 

• Введение режима ежедневного замачивания посуды 

дезинфецирующими растворами (после обеда детей) 

• Введения режима ежедневного мытья игрушек 

дезинфецирующими растворами 

• Введение режима ежедневной обработки с дезсредствами 

детской и игровой мебели 

13.03.2020 – 

27.03.2020 

Медико – профилактические мероприятия 

6 • Усиление утреннего фильтра, визуальный осмотр и 

отстранение детей с признаками ОРВИ, недомоганием, 

повышенной температурой и пр.  

• Введение утреннего фильтра для сотрудников (измерение 

температуры, осмотр на внешние признаки ОРВИ) 

• Введение усиленного режима мытья рук (не менее 30 

секунд 1 раз в час для педагогических работников) 

13.03.2020 – 

27.03.2020 

Финансово-хозяйственная деятельность 

7 • Приобретение медицинских масок 

• Приобретение кварцевых ламп 

• Приобретение дезсредств 

 

По мере 

финансирования 



4. Медсестре Фитисовой И.С. обеспечить проведение  ежедневного инструктажа 

 с персоналом по проведению профилактических мер и применению дезрастворов. 

5. Медсестре Фитисовой И.С. строго контролировать проведение профилактических 

мер. 

6. Ответственность за выполнение приказа возложить на заведующего хозяйством 

Козлову И.В. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая Детским 

садом «Колокольчик» г. 

Медынь   

О.Я. Куманцова 

    

 


